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La Regidon del Maule abarca el 16,1% de la superficie agropecuaria del pais (295.068 ha)
distribuida en cultivos, frutales, vifias y forrajeras. La informacién disponible en el afio 2020
muestra que dentro de los frutales el cerezo (23%), el manzano rojo (22%) y el avellano
(15%) son los principales, mientras en las hortalizas predomina el tomate industrial (22%).
En los cereales predomina el maiz, sequido por el trigo panadero y el candeal. Por otro lado,
segun el catastro viticola de Odepa (2017), esta Regién concentra el 39% de la superficie
nacional de vid vinifera. Finalmente, en cuanto a ganado, tiene el 18% de caballares a nivel
nacional.

La VII Regién del Maule presenta un tipo de clima principal: Clima mediterraneo de verano
calido (Csb) en Tabuco, Los Quefies, Colonia Potrero Grande, La Estrella y Huemul.

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacién aportada por www.agromet.cl
y https://agrometeorologia.cl/ , asi como informacion auxiliar de diversas fuentes, entrega
un analisis del comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la
produccién agropecuaria y efectia un diagnéstico sobre sus efectos, particularmente
cuando estos pardmetros exhiban comportamientos anémalos que pueden afectar la
cantidad o la calidad de la produccién.

Principales rubros silvoagropecuarios exportados por region (Miles de daolares FOB)*

Regién i 021 ene-jun Regidn/pais Participacion

2021 2022 2022 2022

Fruta fresca 1.361.220 775217 B37.133 20,6% 52,8%

Vinos y alcoholes 522.189 265.292 267.673 27.6% 16,9%

Frutas procesadas 405.295 223,881 222991 30,0% 14,1%

Celulosa 217.3594 107.652 123.372 8,5% 7.8%

Maule Hortalizas procesadas B0.B34 29 687 46.730 37.5% 2.9%
Carne cerdo y despojos 83.346 52554 31572 11,5% 2,0%

Semillas siembra 30.698 25285 11.437 5,7% 0,7%

Maderas elaboradas 79.389 28.303 £.300 0,9% 0,5%

Otros 92.584 59.035 36.673 2.3%

Total regional 2.872.948 1.566.996 1.585.881 100,0%

* Cifras sujetas a revisidn por informes de variacion de valor {[IVV).
Fuente: elaborado por Odepa con informacion del Servicio Nacional de Aduanas.

(]

Pese precipitaciones en torno a la normalidad caidas en Julio, en la regién persiste un déficit
respecto del agua caida a la fecha, situacién que debiera mantenerse, puesto que se
esperan precipitaciones menores a lo normal para el trimestre agosto-septiembre-octubre.
Sin embargo, la situaciéon estd mucho mejor que el afio pasado, siendo un afio relativamente
lluvioso si se consideran los afios de la megasequia. De la misma forma se espera una alta
amplitud térmica con minimas mas bajas a lo normal, lo que podria traducirse en una mayor
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probabilidad de heladas. El frio y las precipitaciones dan un panorama auspicioso respecto
de las recervas de agua, habiendo harta nieve y, salvo por los embalses cordilleranos, un
buen nivel de agua acumulado.

Respecto de los rubros

Trigo: Para siembras con trigo de invierno y de habito alternativo, se debe efectuar la
aplicacién de herbicidas para el control de malezas y realizar la aplicaciéon de la primera
dosis de nitrogeno post emergencia del cultivo. En trigos de primavera asegura que la
siembra se realizase antes del 30 de agosto.

Ganaderia Los bovinos, se encuentran en la Ultima etapa de gestacién, y comenzardn los
partos ahora en agosto, por lo que hay seguir suplementando con forraje conservado, para
lo cual se debe revisar comederos, reparalos y seguir con esa labor. También ofrecer sales
minerales. Evitar estrés en los animales con arreos con perros y el uso de picanas. Ovinos y
bovinos durante agosto comenzaran los partos, por lo que hay seguir suplementando con
forraje conservado, y en el caso de ovinos con grano, para lo cual se debe revisar
comederos, reparalos y seguir con esa labor. También ofrecer sales minerales. Evitar estrés
en los animales con arreos con perro y uso de picanas en el caso de bovinos

Trigo: Para siembras con trigo de invierno y de habito alternativo, se debe efectuar la
aplicacién de herbicidas para el control de malezas y realizar la aplicaciéon de la primera
dosis de nitrégeno post emergencia del cultivo. En trigos de primavera asegura que la
siembra se realizase antes del 30 de agosto.

Praderas: Durante el mes de agosto se iniciara la estacién de crecimiento de todas las
praderas, por lo que se recomienda iniciar la mantencién de cercos, bebederos y de toda la
infraestructura predial asociada al manejo del pastoreo. En secano interior se observa un
lento crecimiento de las praderas por las bajas temperaturas, se debe tener presente que
este mes se deben realizar el control de malezas (praderas con tres hojas verdaderas).

Ganaderia Los bovinos, se encuentran en la Ultima etapa de gestacién, y comenzaréan los
partos ahora en agosto, por lo que hay seguir suplementando con forraje conservado, para
lo cual se debe revisar comederos, reparalos y seguir con esa labor. También ofrecer sales
minerales. Evitar estrés en los animales con arreos con perros y el uso de picanas. Ovinos y
bovinos durante agosto comenzaran los partos, por lo que hay seguir suplementando con
forraje conservado, y en el caso de ovinos con grano, para lo cual se debe revisar
comederos, reparalos y seguir con esa labor. También ofrecer sales minerales. Evitar estrés
en los animales con arreos con perro y uso de picanas en el caso de bovinos

Frutales menores, Realice monitoreo frecuentemente de la condicién general del huerto
tanto de la parte aérea como radicular, con énfasis en larvas de suelo principales
responsables de la pérdida de plantas, asi también revisar sintomatologias a nivel de follaje
identificando presencia de enfermedades primaverales. Realice manejo de malezas
oportunamente en su estado inicial de desarrollo, no espere que las diferentes especies
logren altura para su control. Para enfrentar a D. suzukii debe evitar anegamientos
intrapredial, promover el uso de riego tecnificado, que la poda permita disminuir la densidad
del seto de manera tal que mejore la ventilacién entre las hileras, no dejar basura en
contenedores abiertos o acumulacion al aire libre, realice un manejo de las malezas que
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permite tener una cubierta entre las hileras y en el entorno de una altura no mayor a los 5
cm.

Vides. Las vides se encuentran en el periodo final del receso invernal, préximas a iniciar
brotacién si las condiciones de temperatura ambiental lo permiten. La poda se encuentra
también en su periodo final, en especial en zonas con historial de heladas primaverales.
Otras actividades como el control de malezas y control de arainitas mediante el uso de
aceite mineral se pueden realizar en este periodo.

Julio fue un mes que presentd lluvias que estuvieron desde ligeramente bajo lo normal
(norte de la regién) a ligeramente sobre lo normal), lo que ciertamente alivia la situacién de
preocupacién sobre el abastecimiento hidrico. Sin perjuicio de lo anterior, es importante
sefalar que la condicién de sequia no estd superada, persistiendo un déficit acumulado de
un 30.5% en la parte norte, que decrece progresivamente hasta un déficit del 20% en la
parte sur (umbral de lo que puede considerarse “normal”). Esta situacién debiera de
complicarse hacia fin de afo, ya que, segun el prondstico de la direccién meteoroldgica de
Chile, se espera un trimestre Agosto-Septiembre-Octubre mas seco de lo normal. En efecto,
este prondstico indica lluvias menores a: 117 mm en Curicd, 98 mm en Lontué, 115 mm en
Talca, 166 en Linares y 110 en Cauguenes acumuladas en el trimestre).

El prondstico también indica que se mantiene la condicién mas fria de lo norma, aunque con
alta amplitud térmica, asi las minimas, que se asocian a las mafianas se esperan muy frias y
esto con mucha certeza, asi que atencién con las heladas. Asi, se esperan minimas
promedios del trimestre menores a 5°C en Curicé, Parral y Talca, y maximas mayores a
17°C en Curicé y Talcay a 16°C en Linares.

Precipitacion Temperatura Minima Temperatura Maxima

Talca

:ﬁ';a <coe Talca
.. < L
Concepcién mm Concepcién Concepcién >18°C
. 0
<205mm¢4 <6°C >16°C
Temuco T
emuco
<344mm <5°C Temuco
p >16°C
Sobre lo ‘ Normal o sobre lo
normal & normal Sobre lo normal a Normal o sobre lo normal
Normal Normal o bajo En torno a lo normal ﬂ Normal o baio lo normal
. lo normal ) o
Bajo lo Bajo lo normal I:I Sinpronostico
normal Sinpronostico

Prondstico estacional para este trimestre (agosto-septiembre-octubre) Fuente:
https://climatologia.meteochile.gob.cl/application/index/boletinTendenciasClimaticas

A nivel del pronéstico subestacional (vale decir lo que considera exclusivamente julio), el
mes se espera con montos menores a lo normal
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Prondstico Probabilistico para

Estaciones Rango Normal
Agosto

Curico - General Freire Ad. 32 a 115 mm Bajo lo Normal
Lontue 46 a 101 mm Normal/Bajo lo Normal
Talca (UC) 47 a 102 mm Bajo lo Normal
Linares /7 a 128 mm Bajo lo Normal
Cauqguenes 54 a 108 mm Bajo Io Normal
Chillan - Bdo. Ohiggins Ad. 79 a 144 mm

Tucapel 148 a 241 mm &

Concepcion Carriel Sur Ap. 106 a 184 mm ___f__r__lfl_g[mg_lj_ﬁgj_g__lg jﬁlfqrrr_ngfl__r
Prondstico subestacional para este mes (agosto) Fuente:

https://climatologia.meteochile.gob.cl/application/index/boletinTendenciasClimaticas

Para evitar problemas, se recomienda estar atento a las alertas meteoroldgicas de la
Direccion Meteorolégica de Chile (http://www.meteochile.cl/PortalDMC-web/index.xhtml#,
pestafia Meteorologia Agricola), de manera de estar al tanto a eventos potencialmente
peligrosos (heladas, temporales de viento y lluvias destructivas). También se recuerda, que
estas lluvias son sélo una remembranza que en invierno debe de llover, ya que un Julio
lluvioso no indica que la condicién més seca de lo normal que ha caracterizado los ultimos
10 afnos se haya revertido.

Este prondstico se hace en base a varios factores, siendo uno de los més importantes el
ENSO, un fendmeno que se produce por la interaccién de la temperatura superficial del mar
(la TSM) y la presién atmosférica (la llamada Oscilacién del Sur). Segun el IRl (uno de los
principales organismos internacionales que estudia el fendmeno), estamos en la
denominada fase Nifia, la que duraria al menos hasta fin de aflo. Esta vuelta a la condicién
Nifia es extrafia, ya que no se tienen muchos registros de tres pulsos Nifia consecutivos, lo
gue incorpora incertidumbre, pero sélo en base a este indicador, es muy probable que
tengamos un afio muy similar al ano pasado en lo que respecta a lo meteoroldgico. Se
insiste si, que el ENSO es sélo uno de los factores a considerar, por lo que se recomienda
estar atentos a los prondsticos estacionales que integran mas datos.
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La oscilacién Antartica estd saliendo de su fase negativa, lo que facilita la entrada de frentes
de lluvia en el sur y centro-sur de Chile en los primeros dia de la quincena, para terminar
con condiciones desfavorables para las precipitaciones hacia el final del mes.

700mb Z (Obs: 18Apr2022 - 15Aug2022) mean=0.0534

5 :/\ /\/\/\ A\ /\/\Af’\«x /™
VA AN Y

T T T T T T T T
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Valor del indice de Oscilacion Antartica. En rojo la proyecc:on para los préximos 15 dias.
Fuente: http:
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Estaciones meteorologicas

Estacion San Jorge Los Niches

La estacidon San Jorge Los Niches corresponde al distrito agroclimatico 07-11. Para este
distrito climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 4.1°C,
7.6°Cy 11.9°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante
el mes de julio en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 1.7°C (2.4°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 6.7°C (0.9°C bajo la climatolégica), y la temperatura
maxima llegé a los 12.3°C (0.4°C sobre la climatolégica).

En el mes de julio registré una pluviometria de 147.7 mm, lo cual representa un 96.5% con
respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a julio se ha registrado un total
acumulado de 435.9 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 569
mm, lo que representa un deficit de 23.4%. A la misma fecha, durante el afo 2021 la
precipitacidon alcanzaba los 209 mm.

San Jorge Los Niches San Jorge Los Niches
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Minima [°C] | Media [°C] Maxima [°C]
Julio 2022 1.7 6.7 12.3
Climatologica 4.1 76 11.9

Diferencia 24 -0.9 0.4

Estacion Deuca

La estacidon Deuca corresponde al distrito agroclimatico 07-9. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 5.5°C, 9.4°C y 14.1°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de julio
en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 3.4°C (2.1°C bajo la climatoldgica), la
temperatura media 7.9°C (1.5°C bajo la climatolégica), y la temperatura maxima llegé a los
13.3°C (0.8°C bajo la climatoldgica).

En el mes de julio registré una pluviometria de 162.6 mm, lo cual representa un 91.9% con
respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a julio se ha registrado un total
acumulado de 362.4 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 554
mm, lo que representa un deficit de 34.6%. A la misma fecha, durante el ano 2021 la
precipitaciéon alcanzaba los 232.6 mm.
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Minima [°C] | Media [°C] Maxima [°C]
Julio 2022 34 7.9 13.3
Climatologica 5.5 94 14.1

Diferencia -2.1 -1.5 -0.8

Estaciéon Chanco

La estacién Chanco corresponde al distrito agroclimatico 07-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7°C, 9.7°C y 13.4°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de julio
en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 5.3°C (1.7°C bajo la climatoldgica), la
temperatura media 8.8°C (0.9°C bajo la climatolégica), y la temperatura maxima llegé a los
12.5°C (0.9°C bajo la climatoldgica).

En el mes de julio registré una pluviometria de 166.8 mm, lo cual representa un 97.5% con
respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a julio se ha registrado un total
acumulado de 498.2 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 582
mm, lo que representa un deficit de 14.4%. A la misma fecha, durante el ano 2021 la
precipitaciéon alcanzaba los 333.7 mm.
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Minima [°C] | Media [°C] Maxima [°C]
Julio 2022 5.3 8.8 12.5
Climatologica 7 9.7 13.4

Diferencia 17 -0.9 -0.9

Estacion Sauzal

La estacién Sauzal corresponde al distrito agroclimatico 07-13. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 4.2°C, 8.2°C y 13°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de julio
en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 3.1°C (1.1°C bajo la climatoldgica), la
temperatura media 7.8°C (0.4°C bajo la climatolégica), y la temperatura maxima llegé a los
12.7°C (0.3°C bajo la climatolégica).

En el mes de julio registré una pluviometria de 152.6 mm, lo cual representa un 84.8% con
respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a julio se ha registrado un total
acumulado de 395.6 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 608
mm, lo que representa un deficit de 34.9%. A la misma fecha, durante el afo 2021 la
precipitaciéon alcanzaba los 273.3 mm.

Sauzal Sauzal
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Ml 6 7 12 42 156 205 180 99 67 51 29 16 608 870
MM O 0.1 4 45 539 140 1526 - - - - - 395.6 395.6
b4 -100 -98.6 -66.7 7.1 -654 -31.7 -152 - - - - - -34.9 -54.5
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Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Agosto/2022

Minima [°C] | Media [°C] Maxima [°C]
Julio 2022 3.1 7.8 12.7
Climatologica 4.2 8.2 13

Diferencia -1.1 -0.4 -0.3

Estaciéon Santa Amada

La estacidon Santa Amada corresponde al distrito agroclimatico 07-13. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 4.2°C, 8.2°C
y 13°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de julio en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 3.1°C (1.1°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 6.9°C (1.3°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 11.2°C (1.8°C bajo la climatoldgica).

En el mes de julio registré una pluviometria de 130.7 mm, lo cual representa un 71% con
respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a julio se ha registrado un total
acumulado de 446.2 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 681
mm, lo que representa un deficit de 34.5%. A la misma fecha, durante el ano 2021 la
precipitaciéon alcanzaba los 189.2 mm.

Santa Amada Santa Amada
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2022-07-01 a 2022-07-31

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 10 20 59 184 212 184 121 77 49 29 15 681 972
MY O 132 25 922 963 1113 130.7 - - - - - 446.2 446.2
b4 -100 32 -87.5 56.3 -47.7 -475 -29 - - - - - -34.5 -54.1
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Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Agosto/2022

Minima [°C] | Media [°C] Maxima [°C]
Julio 2022 3.1 6.9 11.2
Climatologica 4.2 8.2 13

Diferencia -1.1 -1.3 -1.8

Estacion Miraflores

La estaciéon Miraflores corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 4°C, 8°Cy
12.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de julio en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 3.7°C (0.3°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 7.5°C (0.5°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 11.8°C (1°C bajo la climatolégica).

En el mes de julio registré una pluviometria de 152.6 mm, lo cual representa un 82.5% con
respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a julio se ha registrado un total
acumulado de 451.9 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 656
mm, lo que representa un deficit de 31.1%. A la misma fecha, durante el ano 2021 la
precipitaciéon alcanzaba los 368 mm.

Miraflores Miraflores
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2022-07-01 a 2022-07-31

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN ge] 8 15 53 177 208 185 106 70 50 30 16 656 928
MY O 6.3 38 687 101 1195 152.6 - - - - - 451.9 451.9
V4 -100 -21.3 -747 296 -429 -425 -175 - - - - - -31.1 -51.3
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Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Agosto/2022

Minima [°C] | Media [°C] Maxima [°C]
Julio 2022 3.7 7.5 11.8
Climatologica 4 8 12.8

Diferencia -0.3 -0.5 A

Estacion Lomas

La estaciéon Lomas corresponde al distrito agroclimatico 07-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7°C, 9.7°C y 13.4°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de julio
en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 4.2°C (2.8°C bajo la climatoldgica), la
temperatura media 7.9°C (1.8°C bajo la climatolégica), y la temperatura maxima llegé a los
11.9°C (1.5°C bajo la climatolégica).

En el mes de julio registré una pluviometria de 251.8 mm, lo cual representa un 149% con
respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a julio se ha registrado un total
acumulado de 595.7 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 575
mm, lo que representa un superavit de 3.6%. A la misma fecha, durante el afio 2021 la
precipitacion alcanzaba los 428.3 mm.

Lomas Lomas
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2022-07-01 a 2022-07-31

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN [ 8 13 41 142 194 169 101 69 40 23 15 575 823
My 0.7 3.2 8 64.1 106.8 161.1 251.8 - - - - - 595.7 595.7
v -91.2 -60 -385 56.3 -248 -17 49 - - - - - 3.6 -27.6
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Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Agosto/2022

Minima [°C] | Media [°C] Maxima [°C]
Julio 2022 4.2 7.9 11.9
Climatologica 7 9.7 13.4

Diferencia -2.8 -1.8 -15

Estacion Cauquenes

La estacién Cauquenes corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 4.9°C, 8.8°C
y 13.6°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de julio en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 1.7°C (3.2°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 6.7°C (2.1°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 12.4°C (1.2°C bajo la climatoldgica).

En el mes de julio registré una pluviometria de 136 mm, lo cual representa un 78.2% con
respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a julio se ha registrado un total
acumulado de 381 mm, en circunstancias que un afilo normal registraria a la fecha 557 mm,
lo que representa un deficit de 31.6%. A la misma fecha, durante el ano 2021 la
precipitaciéon alcanzaba los 274.9 mm.

Cauquenes Cauquenes
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2022-07-01 a 2022-07-31

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN ] 7 12 37 143 176 174 93 62 43 24 12 557 791
PP B 106 32 338 502 1472 136 - - - - - 381 381
b4 -100 514 -733 -86 -649 -16.4 -21.8 - - - - - -31.6 -51.8
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Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Agosto/2022

Minima [°C] | Media [°C] Maxima [°C]
Julio 2022 1.7 6.7 12.4
Climatologica 4.9 8.8 13.6

Diferencia -3.2 2.1 1.2

Estaciéon Santa Sofia

La estacidon Santa Sofia corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 4.9°C, 8.8°C
y 13.6°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de julio en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 3°C (1.9°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 7.6°C (1.2°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 13.1°C (0.5°C bajo la climatoldgica).

En el mes de julio registré una pluviometria de 150.6 mm, lo cual representa un 89.6% con
respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a julio se ha registrado un total
acumulado de 416.4 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 549
mm, lo que representa un deficit de 24.2%. A la misma fecha, durante el afo 2021 la
precipitaciéon alcanzaba los 244 mm.

Santa Sofia Santa Sofia

A
FAVAVAWS

60 70 80 90
(%)eneey H
80 8 90 95 100
(%)eAeloy H

30

200

100
(wuw)ugroeypdioaly
1 20
(ww)uoroepdiveld

—HR

— PPN
RS RS
— RSN

—_

TMAX TMIN

(zW/rn)selos Y
(W/PIN)1el0S Y

T™IN —w

25 50 75 100 0

30 5 10 15 20 25 0

PP

PP

10 20
(0.,
0 5 10 15 20
(D.)eimesadwa |

9

2 3 4 5 B0

(Y/wR)ouBIAA

mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN

2022-07-01 a 2022-07-31

FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN ] 6 12 37 140 177 168 95 61 40 22 12 549 779
PP oA 4.8 1.8 441 55 160 150.6 - - - - - 416.4 416.4
b2 -98.9 -20 -86 192 -60.7 -96 -104 - - - - - -24.2 -46.5
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Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Agosto/2022

Minima [°C] | Media [°C] Maxima [°C]
Julio 2022 3 7.6 13.1
Climatologica 4.9 8.8 13.6

Diferencia -1.9 -1.2 -0.5

Estacion Coronel de Maule

La estaciéon Coronel de Maule corresponde al distrito agroclimatico 07-15. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 5.4°C, 9°C y
13.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de julio en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 3.2°C (2.2°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 7.3°C (1.7°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 12.2°C (1.3°C bajo la climatoldgica).

En el mes de julio registré una pluviometria de 195.2 mm, lo cual representa un 112.2% con
respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a julio se ha registrado un total
acumulado de 574.1 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 588
mm, lo que representa un deficit de 2.4%. A la misma fecha, durante el afo 2021 Ia
precipitaciéon alcanzaba los 261.1 mm.

Coronel de Maule Coronel de Maule
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2022-07-01 a 2022-07-31

ENE FEB MAR ABR JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN ] 7 15 40 147 196 174 110 66 41 23 15 588 843
MY O 185 0.8 939 738 1919 1952 - - - - - 5741 5741
b4 -100 164.3 -947 1348 -498 -21 122 - - - - - -2.4 -31.9
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Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Agosto/2022

Minima [°C] | Media [°C] Maxima [°C]
Julio 2022 3.2 7.3 12.2
Climatologica 5.4 9 13.5

Diferencia 2.2 -1.7 -1.3

Estacion Los Despachos

La estacidon Los Despachos corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 4.9°C, 8.8°C
y 13.6°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de julio en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 3.5°C (1.4°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 7.6°C (1.2°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 12.1°C (1.5°C bajo la climatoldgica).

En el mes de julio registré una pluviometria de 147.8 mm, lo cual representa un 85.9% con
respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a julio se ha registrado un total
acumulado de 409.3 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 572
mm, lo que representa un deficit de 28.4%. A la misma fecha, durante el ano 2021 la
precipitaciéon alcanzaba los 236.9 mm.

Los Despachos Los Despachos
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN ge] 7 14 39 145 185 172 104 63 42 23 14 572 818
MY 0.5 1.6 11 50.1 56.1 1521 147.8 - - - - - 409.3 409.3
b -95 -77.1 -921 285 -61.3 -17.8 -14.1 - - - - - -28.4 -50
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Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Agosto/2022

Minima [°C] | Media [°C] Maxima [°C]
Julio 2022 35 7.6 12.1
Climatologica 4.9 8.8 13.6

Diferencia -14 -1.2 -15

Estacion Monte Flor-Tucapel

La estacidon Monte Flor-Tucapel corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 4°C, 8°Cy
12.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de julio en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 3.8°C (0.2°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 7.5°C (0.5°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 11.4°C (1.4°C bajo la climatoldgica).

En el mes de julio registré una pluviometria de 157.6 mm, lo cual representa un 74.7% con
respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a julio se ha registrado un total
acumulado de 425.3 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 710
mm, lo que representa un deficit de 40.1%. A la misma fecha, durante el afo 2021 la
precipitaciéon alcanzaba los 338.7 mm.

Monte Flor-Tucapel Monte Flor-Tucapel
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2022-07-01 a 2022-07-31

ENE FEB JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN ] 12 19 56 187 210 211 125 86 60 33 20 710 1034
M3 02 133 7 50.7 385 158 157.6 - - - - - 425.3 425.3
b4 -98.7 108 -632 -95 -794 -248 -253 - - - - - -40.1 -58.9
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Minima [°C] | Media [ C] Maxima [°C]

Julio 2022 3.8 114
Climatologica 4 8 12.8
Diferencia -0.2 -0.5 -1.4

La situaciéon hidrolégica se aproxima a la normalidad, y los Ultimos eventos de precipitacion
y las bajas temperaturas permiten tener una perspectiva optimista respecto del
abastecimiento hidrico de la temporada. En efecto, segun la DGA, tanto la altura de nieve
Como su equivalente en agua en sus rutas es mayor a la normal.

Nieve (profundidad) Nieve (EAN)
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Volcan Alto Volcan  Alto
Agmrre Chillan Mallines Agmrre Chillan Mallines
B 08-ago-22 W 08-ago-22
W 08-ago-22 W 08-ago-22
Promedio 1991-2020 Promedio 1991-2020

Reporte para el 8 de agosto del 2022 de cantidad de Nieve a nivel de profundidad y
equivalente en agua de las principales rutas de nieve en zona centro sur (Lo Aguirre en la
Cuenca del Maule, Volcan Chillan en la Cuenca del Itata y Alto Mallines en la cuenca del
Biobio. No se tiene el dato de equivalente en nieve del ano pasado de la cuenca del Itata).
https://dga.mop.gob.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Informe%20HidroMeteoro
Igico%20Semanal/Informe_semanal 08 08 2022.pdf

Los caudales estan mas bajos de lo normal, aunque lejos de una condicién critica. Estos
bajos valores debieran deberse a las bajas temperaturas, lo que reciente el aporte nival.
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Desde esta perspectiva, es algo positivo, ya que puede redundar en mayor acumulaciéon

para el periodo de riego.
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Rio Maule en Armerillo (Rea.Nat.)
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Q.Min.Mes* | 112.0 145.0 246.1 287.0 166.0 1114 97.0 79.1 75.0 78.0 79.0 137.0]

http://www.dga.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Paginas/default.aspx

En la zona centro sur, los embalses estan

con agua, superando los valores promedios

histéricos en muchos de ellos y las lluvias recientes mejoran aun mds esta situacién. Sin

embargo, el descenso permanente desde

hace ya varios meses de los niveles en los

embalses cordilleranos, que las recientes nevadas no han podido revertir, son una realidad
gue se debe de tomar en cuenta, ya que es una tendencia histérica y global.

Colbun (generacién)

Laguna del Maule (Mixto)
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Hm\Volumen (2021-2022) Promedio Histérico —Maéximo
generacion o mixto riego
J A S (o] N D E F M A M J J Capacidad Prom mensual Region
Colbun 508 913 1002 1367 1495 1377 1112 958 878 932 1075 956 766 1544 1083 Maule
Lag. Maule 383 406 421 441 436 402 353 313 276 270 276 285 290 1420 654 Maule
Bullilleo 22 46 60 60 59 46 26 56 0.8 7.3 151 26.5 60 60 54 Maule
Digua 120 170 225 212 169 116 53 18 11 18 55 107 188 225 200 Maule
Tutuven 3 6.1 88 93 8 63 28 19 0.9 1 1.5 27 9.2 22 12 Maule
Reporte de embalses de la DGA. Puede consultarse en el link:
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https://dga.mop.gob.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Informe%20HidroMeteoro
lgico%20Semanal/Informe_semanal 08 08 2022.pdf

Depresion Intermedia > Cultivos > Trigo

Para las siembras con variedades de trigos de invierno y/o de habito alternativo, se debe
considerar la aplicaciéon de herbicidas ya sea para el control de malezas de hoja angosta
(gramineas), hoja ancha (rdbanos, etc) o ambas. También es el momento de aplicacién de la
primera dosis de nitrégeno post emergencia del cultivo.

Es importante determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria
u otras manchas foliares.

Hasta la fecha no se observado dafno por las abundantes precipitaciones y/o bajas
temperaturas.

Para siembras con variedades de primavera, el establecimiento de estas, se inicié el 15 de
julio y se puede prolongar hasta el mes de septiembre dependiendo de la variedad. Es
recomendable sembrar lo mas temprano posible, de preferencia antes del 30 de agosto.

Depresion Intermedia > Frutales Menores

Para el periodo se visualiza el cambio del estado fenoldégico de dormancia a yema hinchada.
En esta etapa la recomendacion se orienta al manejo de la planta desde el punto de vista
sanitario con énfasis en el monitoreo y control de enfermedades como tizén de yema
(Didymella applanata) y tizén de cafa (Leptosphaeria coniothyrium), aplicando fungicidas de
prefloracién en base a productos cupricos para bajar la incidencia de patégenos.

Los restos de la poda, no dejarlos expuestos, sino que se recomienda chipearlos e
incorporarlos al suelo, sélo en aquellos casos en que su condicién sanitaria lo permita, dado
gue podria promoverse un foco de proliferacién de enfermedades si no fuera el caso, ante
ello es mejor compostarlos. Planifique la fertilizacién en base al andlisis de suelo, si usa
abono organico, finalice su aplicacion antes de la apertura de yemas y evite el contacto
directo con las plantas.

Se sugiere continuar con las labores de monitoreo de la condicién del huerto respecto a la
incidencia de larvas de suelo, principales agentes perjudiciales del cultivo dado a que se
alimentan de las raicillas, limitando la absorcién de nutrientes y de agua en primavera; en
este sentido segun los resultados del monitoreo se sugiere la aplicacién de controladores
bioldgicos como hongos entomopatdgenos, efectivos para bajar la presién de larvas y en
consecuencia emergencia de adultos la proxima temporada.

El manejo de las malezas se realiza combinando el uso de mulch, control mecanico y
eventualmente herbicidas. Mucha atencidn con la emergencia de semillas a fines de
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invierno e inicio de primavera. Se recomienda realizar labores oportunamente que
desfavoreceran la aparicién o desarrollo de ellas.

Respecto a las medidas de mitigacion de dafio de la mosca de alas manchadas Drosophila
suzukii a destacar para este periodo destacan: el uso de cubierta antimaleza sobre la hilera,
esta practica dejaria expuesta a las larvas a la depredacién por otros insectos y ademas
favorece la desecacidén, evitar anegamientos intrapredial, promueva el uso de riego
tecnificado, que la poda permita disminuir la densidad del seto de manera tal que mejore la
ventilacién entre las hileras, no dejar basura en contenedores abiertos o acumulacién al aire
libre, realice un manejo de las malezas que permite tener una cubierta entre las hileras y en
el entorno de una altura no mayor a los 5 cm y frutales silvestres en el entorno del huerto
comercial deben ser monitoreados y controlados en densidad en el caso que existiesen
hallazgos de mosca en el sector.

Depresion Intermedia > Ganaderia

Los bovinos, se encuentran en la Ultima etapa de gestacién, y comenzaran los partos ahora
en agosto, por lo que hay seguir suplementando con forraje conservado, para lo cual se
debe revisar comederos, reparalos y seguir con esa labor.

También ofrecer sales minerales. Evitar estrés en los animales con arreos con perros y el
uso de picanas.

Depresion Intermedia > Praderas

Las praderas de pastoreo (trébol blanco/gramineas) de dos o mas anos, han crecido seguin lo
esperado a la época, pero con una fuerte disminucién de su tasa de crecimiento debido a
una menor temperatura ambiental; sobresaliendo las ballicas, y en algunos casos, se
aprecian cloréticas debido al efecto de las heladas, sin embargo, se ha acumulado suficiente
forraje para ser pastoreadas. Se recomienda pastorear con baja carga con ganado liviano
evitando el sobrepastoreo, y cuando el suelo esté sin exceso de humedad, dejando un
residuo de 4 a 6 cm para una adecuada recuperacion, e ir ajustando la carga animal de
acuerdo a la disponibilidad de forraje.

Las praderas permanentes de pastoreo (trébol blanco/ballica) sembradas durante el otofio
han logrado un buen establecimiento, debido a que las condiciones térmicas fueron
favorables en ese periodo, pero en la actualidad crecen a pequefas tasas, pero normales
para la época. Se sugiere no pastorear aun.

En cuanto a las praderas suplementarias de invierno (avena y ballicas anuales y bianuales)
han mostrado tasas de crecimiento adecuadas a la estaciéon. Durante el invierno estan
siendo usadas como soiling o en pastoreo directo. Las praderas de corte (trébol rosado y
alfalfa) se encuentran en receso invernal.

Precordillera > Cultivos > Trigo

Para las siembras con variedades de trigos de invierno y/o de habito alternativo, se debe
considerar la aplicaciéon de herbicidas ya sea para el control de malezas de hoja angosta
(gramineas), hoja ancha (rabanos, etc) o ambas. También es el momento de aplicacién de la
primera dosis de nitrégeno post emergencia del cultivo.
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Es importante determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria
u otras manchas foliares.

Secano Costero > Cultivos > Trigo

Los trigos se encuentran en fin de macolla, por lo tanto, y dependiendo de las condiciones
de suelo (saturado por las precipitaciones ocurridas), se debe considerar la aplicaciéon de
herbicidas ya sea para el control de malezas de hoja angosta (gramineas), hoja ancha
(rdbanos, etc) o ambas. También es el momento de aplicacion de la segunda dosis de
nitrégeno post emergencia del cultivo.

Es importante determinar la apariciéon de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria
u otras manchas foliares.

Hasta la fecha no se observado dafio por las abundantes precipitaciones y/o bajas
temperaturas.

Secano Costero > Ganaderia

En ovinos:

Durante agosto comenzaran los partos, si es que se han seguido las recomendaciones de
encastar durante marzo y abril, por lo que hay que preocuparse de algunos aspectos
importantes, uno de ellos, es la alimentaciéon de las madres, ya que producto de la baja
disponibilidad de forraje en meses anteriores, han perdido condicién corporal, por lo que hay
que alimentar al ganado con forraje conservado y suministrar sales minerales que tengan
especialmente fésforo, calcio y vitaminas, para un mejor aprovechamiento del forraje seco
gue se les esta proporcionando. Ofrecer abundante agua que es fundamental para una
buena produccién de leche. Se recomienda chequear condicién corporal para ver necesidad
de suplementar los animales que estén en condiciéon 2.5 o bajo esto, con heno y grano
(puede ser avena o triticale chancado) en dosis de 150 a 250 gr/dia e ir aumentando
gradualmente hasta llegar 400 gr/dia. Hay que prepararse para la paricién, cambiando
viruta de piso en galpdén de paricién y desinfectar con formalina paredes, revisar que no
hayan corrientes de aire, reparar comederos y el abastecimiento de agua. Si quedan en el
potrero ojald en potreros no muy bajos que son mas frios y que tengan reparo de espinos.
Cuidar del ataque de predadores como perros que en esta época se hacen mas habituales,
se puede construir corrales con malla hexagonal o bizcocho, como se ha recomendado en
meses anteriores, donde se encierren en la noche o dejarlos cerca de la casa, también se
puede instalar disparadores ahuyentadores de perros. Preocuparse de la recria de borregas
gue aun siguen creciendo y debieran acceder a mejores praderas o suplementarlas a partir
de este mes.

En bovinos:

Se encuentran en la Ultima etapa de gestacidon, y comenzaran los partos ahora en agosto,
por lo que hay seguir suplementando con forraje conservado, para lo cual se debe revisar
comederos, reparalos y seguir con esa labor.

También ofrecer sales minerales. Evitar estrés en los animales con arreos con perros y el
uso de picanas.

Secano Costero > Cultivos > Leguminosas
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Lenteja

Cultivo se encuentra con atraso en su establecimiento debido a saturacién por de agua en
los sectores bajos. Previo a la siembra se deben revisar los potreros de posicién baja,
desaguando aquellos sectores, donde se ha acumulado agua. El cultivo de la lenteja es
particularmente sensible a los suelos inundados y bastan pocas horas bajo esta condicion
para que se afecte su desarrollo y crecimiento. El uso de herbicidas preemergentes es
recomedado debido a la alta presién de malezas en este sector, el preemergente debe ser
aplicado inmediatamente despues de la siembra.

Garbanzo

El garbanzo en este territorio se realiza unicamente bajo condicién de humedad residual
(precipitaciones), por tanto su establecimiento no debiese ser mas alla del mes agosto.
Siembras posteriores no son aconsejables ya que limitardn el rendimiento y tamafio de los
granos.

Secano Interior > Cultivos > Trigo

Los trigos se encuentran en fin macolla, por lo tanto, y dependiendo de las condiciones de
suelo (saturado por las precipitaciones ocurridas), se debe considerar la aplicaciéon de
herbicidas ya sea para el control de malezas de hoja angosta (gramineas), hoja ancha
(rdbanos, etc) o ambas. También es el momento de aplicacion de la segunda dosis de
nitrégeno post emergencia del cultivo.

Es importante determinar la apariciéon de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria
u otras manchas foliares.

Hasta la fecha no se observado dafno por las abundantes precipitaciones y/o bajas
temperaturas.

Secano Interior > Frutales > Vides

Las vides se encuentran en la etapa final del receso invernal, es posible incluso que ya se
observe "lloro" en los brotes de las variedades méas tempranas en brotar. Este fendmeno
responde a la activacién de las raices cuando la temperatura se eleva sobre los 7°C e indica
gue las reservas ya se estan movilizando para preparar las yemas para la brotacidn, la que
se iniciara también cuando la temperatura ambiente pase un determinado umbral.

Las podas se encuentran realizadas en muchos vifiedos, sin embargo en zonas con mas
probabilidad de heladas primaverales es mas aconsejable realizarlo tarde, incluso cuando ya
las yemas estan iniciando la brotacidon. Por supuesto que este ajuste requiere contar con
personal suficiente para podar dentro de un plazo adecuado. No olvidar pintar los cortes de
poda con pasta que contenga un fungicida y asi evitar la entrada de hongos.

En el caso de vifiedos de secano, durante este mes, cuando los suelos ya estd, mas
drenados y antes de la brotacién, se puede realizar un control de malezas utilizando
herbicida. En lo posible este debe combinarse con diferentes formas de control, de manera
que esta actividad se haga de manera integral y sin hacer un uso desmedido del control
guimico.
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El control de arafita se encuentra también en su momento final, se puede utilizar un aceite
mineral en caso que el conteo de estas asi lo amerite.

Secano Interior > Praderas

El crecimiento vegetativo ha sido lento de las praderas naturales y de auto siembra de
leguminosas anuales (trébol subterraneo, trébol balansa y, hualputra) en mezcla con ballica,
es debido a las bajas temperaturas durante el mes de julio: Este escaso crecimiento se
observa es en sectores de lomas y planicies, donde los animales pueden acceder a escaso
forraje verde, a lo cual es necesario suplementar, pero normal a la fecha. Al contrario, en los
sectores bajos y en aquellos con mayor cobertura de espinos, el crecimiento ha sido mayor,
con mayor disponibilidad de forraje.

Las siembras efectuadas durante mayo estan creciendo lentamente, producto de las bajas
temperaturas, permitiendo un mayor crecimiento a las malezas especialmente rabano, por
lo que tome las medidas, y en agosto cuando tengan 3 hojas verdaderas, efectuar control
quimico (herbicidas) en un dia soleado, sin viento y con alta temperatura, por lo tanto, no
hay que pastorear hasta comienzos de primavera, cuando la altura sea de 20 cm con baja
carga animal durante el primer ano, y cuando el suelo este firme para no dafar las plantas
por pisoteo. Se deben retirar los animales de la pradera cuando comience la floracion o con
una alturade 5a 7 cm.

Secano Interior > Ganaderia

En ovinos:

Durante agosto comenzardn los partos, si es que se han seguido las recomendaciones de
encastar durante marzo y abril, por lo que hay que preocuparse de algunos aspectos
importantes, uno de ellos, es la alimentaciéon de las madres, ya que producto de la baja
disponibilidad de forraje en meses anteriores, han perdido condicién corporal, por lo que hay
que alimentar al ganado con forraje conservado y suministrar sales minerales que tengan
especialmente fésforo, calcio y vitaminas, para un mejor aprovechamiento del forraje seco
gue se les estd proporcionando. Ofrecer abundante agua que es fundamental para una
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buena produccién de leche. Se recomienda chequear condicién corporal para ver necesidad
de suplementar los animales que estén en condicion 2.5 o bajo esto, con heno y grano
(puede ser avena o triticale chancado) en dosis de 150 a 250 gr/dia e ir aumentando
gradualmente hasta llegar 400 gr/dia. Hay que prepararse para la paricién, cambiando
viruta de piso en galpdén de paricién y desinfectar con formalina paredes, revisar que no
hayan corrientes de aire, reparar comederos y el abastecimiento de agua. Si quedan en el
potrero ojald en potreros no muy bajos que son mas frios y que tengan reparo de espinos.
Cuidar del ataque de predadores como perros que en esta época se hacen mas habituales,
se puede construir corrales con malla hexagonal o bizcocho, como se ha recomendado en
meses anteriores, donde se encierren en la noche o dejarlos cerca de la casa, también se
puede instalar disparadores ahuyentadores de perros. Preocuparse de la recria de borregas
gue aun siguen creciendo y debieran acceder a mejores praderas o suplementarlas a partir
de este mes.

En bovinos:

Se encuentran en la Ultima etapa de gestacién, y comenzardn los partos ahora en agosto,
por lo que hay seguir suplementando con forraje conservado, para lo cual se debe revisar
comederos, reparalos y sequir con esa labor.

También ofrecer sales minerales. Evitar estrés en los animales con arreos con perros y el
uso de picanas.

Para calcular la humedad superficial disponible en el suelo se utilizan las salidas de modelo
LPRM generados a partir de los datos del instrumento de microondas AMSR2 (Advanced
Microwave Scanning Radiometer 2) a bordo del satélite Shizuku (GCOM-W1).

El satélite orbita a 700 km sobre la superficie de la tierra con una antena de 2.0 metros de
didmetro que rota cada 1.5 segundos obteniendo datos sobre un arco (swath) de 1450 km.
El modelo utilizado por INIA es el LPRM, que es aquél que ha demostrado mejores
resultados, esto es, menor sesgo y menor error medio cuadratico en la validacién para
Sudamérica segun Bindlish et al. (2018).
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Disponibilidad de agua del 12 al 27 de julio de 2022, Region del Maule
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Analisis Del Indice De Vegetacion Normalizado (NDVI)

Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imagenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminucién de la cobertura vegetal en
esta época del afilo mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del
indice de Vegetacién) .

Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.61 mientras el ano pasado
habia sido de 0.62. El valor promedio histérico para esta regién, en este periodo del afio es
de 0.6.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.
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12 al 27 de julio de 2022
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La situacidn por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.

12 al 27 de julio de 2022
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NDVI del 12 al 27 de julio de 2022, Region del Maule
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Anomalia de NDVI del 12 al 27 de julio de 2022, Regién del Maule
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Diferencia de NDVI del 12 al 27 de julio de 2022, Regién del Maule
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Para el monitoreo del estado de la vegetacién en la Regién del Maule se utilizé el indice de
condicién de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre valores
de 0% a 100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicion desfavorable en la vegetacién,
siendo 0% la peor condicién histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Region del Maule presenté un valor mediano de VCI de 62% para el
periodo comprendido desde el 12 al 27 de julio de 2022. A igual periodo del afio pasado
presentaba un VCI de 66% (Fig. 1). De acuerdo a la tabla 1 la regién, en términos globales
presenta una condicién favorable.

Tabla 1. Clasificacién de la condiciéon de la vegetaciéon de acuerdo a los valores del indice
VCI.
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Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2021 para la
Regidén del Maule.

A continuacién se presenta el mapa con los valores medianos de VCI en la Regién del Maule.
De acuerdo al mapa de la figura 2 en la tabla 2 se resumen las condiciones de la vegetacion
comunales.

Tabla 2.Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién del Maule de
acuerdo al analisis del indice VCI.

[0, 10] (10, 20] (20, 30] (30,40] (40, 100]
# Comunas 0 0 0 0 30

Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable

. Favorable
Condicion Extrema e Moderada Leve Y

La respuesta de la vegetaciéon puede variar dependiendo del tipo de cobertura que exista
sobre el suelo. Utilizando la clasificacion de usos de suelo de la Universidad de Maryland
proporcionada por la NASA se obtuvieron por separado los valores de VCI promedio regional
segun uso de suelo proporcionando los siguientes resultados.
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Figura 2. Valores promedio de VCI en matorrales en la Regién del Maule.
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Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién del Maule.

Agricola
53 51 45 | ‘ I I 52 41 52 53 ‘ | ‘ 51 | 56 57
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Regién del Maule.
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indice de Condicion de la Vegetacion (VCI) del 12 al 27 de julio de 2022

Regidén del Maule
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Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regidon del Maule de acuerdo a las
clasificacién de la tabla 1.

Las comunas que presentan los valores mas bajos del indice VCI en la Regién del Maule
corresponden a Parral, Longavi, Linares, Retiro y Colbun con 51, 51, 52, 53 y 54% de VCI
respectivamente.
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12 al 27 de julio de 2022
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Figura 6. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores mas bajos del indice del 12
al 27 de julio de 2022.
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Figura 7. Comparacién de indice de vegetaciéon VCI en el mes de Julio entre los afios 2020,
2021 y 2022 en la Regién de Maule.
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